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Erronkaz beterik hasi da ikasturtea Ipar Euskal Herrian >12 
 
Testua: Maite UBIRIA  |  Argazkia: Guillaume FAUVEAU

Zubieta recibió 
aguas y tierras 
limpias, según 
un informe

Iñaki IRIONDO 

Un informe enviado por 
GHK a Lakua demuestra 
que el agua y la tierra ba-
jo la incineradora esta-
ban sin contaminar. >6-7

Juan Bengoetxea era 
médico de Lekeitio en 
1972, cuando la Guardia 
Civil mató a Joxe Benito 
Mujika y Mikel Martínez 
de Murgia. «Nadie se 
nos presentó como el 
juez instructor. Habían 
pasado tres horas desde 
la muerte de Mikel y la 
casa estaba ‘limpia’», re-
lata en una carta.       >4-5

TESTIMONIO 
JUAN BENGOETXEA 
La de Xenki y 
Murgi, «una 
operación 
militar» 

ELKARRIZKETA 
Juan Uriarte, Hell 
Dorado aretoko 
arduraduna 32-33  

ZINEA Gustu oro 
asetzeko moduko 
estreinaldiak 34-37  

FESTAK 

Abuztuarekin ez dira 
udako jaiak amaitu >28-31

Madrid rebaja el IVA del 
gas, lo que supone de 5 a 
9 euros al mes por hogar 
La bajada del impuesto del 21% actual al 5%, 

que se aplicará a partir del 1 de octubre, 

beneficiará a la mitad de los hogares de 

Hego Euskal Herria, a los que tienen 

instalado un sistema de calefacción de gas.

El presidente del Gobierno es-
pañol, Pedro Sánchez, anunció 
ayer una nueva medida para 
mitigar el impacto de la subida 
de los precios energéticos en 
las facturas de hogares y em-
presas: desde el 1 de octubre 
hasta, al menos, el 31 de di-

ciembre, el tipo de IVA que se 
aplica sobre el consumo de gas 
se reducirá desde el 21% actual 
al 5%. Según indicó Sánchez, 
los impuestos vinculados a la 
electricidad ya se han rebajado 
un 80%, a lo que habrá que su-
mar esta nueva bajada.  >2-3


